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Použité zkratky

EAEC – European Atomic Energy Community, Euratom

ECSC – European Coal and Steel Community, Evropské společenství uhlí a

oceli

EEC – European Economic Community, Evropské hospodářské společenství

ESD – Evropský soudní dvůr

Komise – Evropská komise, European Commission

Obchodní zákoník – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

SFEU – Smlouva o fungování Evropské Unie

SES – Smlouva o Evropském společenství

Úřad – Úřad pro ochranu hospodářské soutěže

Zákon na ochranu hospodářské soutěže – zákon č. 143/2001 Sb., zákon na

ochranu hospodářské soutěže, ve znění pozdějších předpisů
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1 Úvod

Předmětem mé diplomové práce je vymezení zneužití dominantního postavení na

trhu jako nedovoleného jednání, které má za následek narušení či omezení

hospodářské soutěže a společně s ním pak nastínit pojem relevantního trhu, který

je stěžejním faktorem při posuzování takového zneužití.

Vzhledem k tomu, že téma hospodářské soutěže a její narušování či omezování

obsahuje jak aspekty ekonomické tak právní, rozhodla jsem se zaměřit se

víceméně na právní hlediska a regulaci nedovoleného jednání směřujícího proti

harmonickému fungování hospodářské soutěže za využití právních předpisů,

jejich výkladu a judikatury.

Problematika zneužívání dominantního postavení na trhu jako součást soutěžního

práva představuje velice dynamicky se rozvíjející právní odvětví, které je čím dál

více konkretizováno prostřednictvím výkladu rozhodovací praxe Evropské

komise, Evropského soudního dvora, Soudu první instance a vnitrostátními

kontrolními orgány, které u nás představuje Úřad pro ochranu hospodářské

soutěže. Právě z tohoto důvodu bych chtěla vysvětlit potenciálním čtenářům

pojem zneužití dominantního postavení na základě vývoje soutěžního práva jak na

evropské úrovni zejména prostřednictvím významných rozhodnutí evropských

institucí, tak i na úrovni vnitrostátní.

Co se týče problematiky a vymezení samotného pojmu relevantního trhu, chtěla

bych poukázat zejména na jeho výklad v rozhodovací praxi a výskyt v právním

prostředí. Vzhledem k tématu mé práce se budu snažit nepříliš zabředávat do

složitých ekonomických analýz, ekonomických postupů, výpočtů, které jsou

využívány až při nutnosti jeho bližšího zkoumání a vymezení v konkrétním

rozhodovaném případě a k samotnému obecnému pojmu relevantního trhu jako

takového moc nenapovídají.

Cílem mé práce je zejména popis daného tématu za pomoci právně relevantních

pramenů a na základě získaných informací poukázat na jejich následné využití i v

konkrétních případech, proto bych se ráda zaměřila nejen na obecné otázky a

způsoby zneužití dominance a pojmu relevantního trhu, ale i na jejich praktickou
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aplikaci, na kterou bych chtěla příkladmo poukázat rozborem významného právě

probíhajícího případu, kdy Úřad pro ochranu hospodářské soutěže spatřuje

naplnění skutkové podstaty protiprávního jednání spočívající v úmyslném zneužití

dominantního postavení na trhu prostřednictvím využívání predátorského jednání

s cílem vystrnadit z trhu ostatní konkurenty.
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2 Hospodářská soutěž a její právní úprava

Pro účely této práce, efektivního zařazení a vymezení dominantního postavení

soutěžitele
1
na trhu bude třeba vyložit si nejprve řadu neurčitých právních pojmů,

které jsou pro problematiku dominantního postavení stěžejními.
2

Hospodářská soutěž je spojena se vznikem obchodu jako takového, kde je patrná

právě soutěživost jako biologicko-sociologický jev. Pojmy soutěž a soutěživost

velice se často vyskytují v ekonomickém prostředí a jsou považovány za jedny

z nejdůležitějších veličin hospodářského systému.
3

2.1 Pojem hospodářské soutěže

Hospodářská soutěž (v nejobecnějším slova smyslu může být chápána i

jako konkurence nebo rivalita mezi subjekty, která má za cíl získat

zákazníky a maximalizovat svůj zisk
4
) představuje „souběžné usilování

několika osob o tutéž věc, o dosažení co nejlepšího výsledku, pokud jde o

uspokojení jejich zájmů v dané oblasti společenských vztahů.
5
“ Zejména

pak na trhu určitého druhu zboží nebo služeb, jejichž cílem je dosažení

určitých výhod před ostatními v oblasti hospodářských užitků, popř.

výsledků, a jež vzájemně ovlivňuje jejich hospodářskou činnost.

V hospodářské sféře probíhá soupeření soutěžních subjektů jak na straně

nabídky, tak i na straně poptávky. Jelikož však v praxi většinou převládá

1
Definice pojmu soutěžitel a podniku viz níže.

2
MUNKOVÁ, J., SVOBODA, P., KINDL, J. Soutěžní právo. Praha: C. H. Beck, 2006 s. 159.

3
ELIÁŠ, K., BEJČEK, J. a kol. Kurs obchodního práva, Obecná část, Soutěžní právo 5. Vydání, Praha: C.

H. Beck, 2007. s.283.
4

WHISH, R. Competition law. Šesté vydání. Oxford: Oxford University Press, 2009, s. 3 - takto

hospodářskou soutěž definuje UK Competition Commision a dále pro srovnání Merger References:

Competition Commision Guidelines (June 2003, CC 2), para 1.20 - „The competition as „a process of

rivalry between the firms….seeking to win customers…“
5

MUNKOVÁ, J., SVOBODA, P., KINDL, J. Soutěžní právo. Praha: C. H. Beck, 2006 s. 3.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Trh_(ekonomie)
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nabídka nad poptávkou, je hospodářská soutěž na straně nabídky jevem

častějším.
6

V ekonomické literatuře
7
se pak dále hovoří o tzv. dokonalé soutěži, která

představuje tu situaci, kdy žádný výrobce ani žádný kupující nemůže

jakýmkoli svým jednáním působit na tržní cenu. Opačným případem pak je

ta situace, kdy jednotlivý subjekt na trhu figurující může tržní cenu

kontrolovat nebo dokonce omezovat, tyto případy pak lze označit jako

soutěž nedokonalou.

2.2 Hospodářská soutěž podle právní úpravy ČR

V zákoně definici hospodářské soutěže nenajdeme, nicméně ustanovení §

41 obchodního zákoníku
8
stanoví, že hospodářská soutěž spočívá

„v rozvíjení soutěžní činnosti v zájmu dosažení hospodářského prospěchu.“

Podstata hospodářské soutěže tedy závisí na takovém chování subjektů,

které se vyznačuje tím, že více osob žádá nebo nabízí totéž a zároveň mezi

sebou navzájem zápasí o předmět soutěže.
9

2.3 Právo na ochranu hospodářské soutěže

Antimonopolní politika státu představuje jednu z nejvýznamnějších

plošných intervencí
10

státu do ekonomiky a proto existence práva na

ochranu hospodářské soutěže je víceméně chápána jako nutnost pro

udržení rovnováhy mezi navzájem si konkurujícími zájmy jednotlivých

6
ELIÁŠ, K., BEJČEK, J. a kol. Kurs obchodního práva, Obecná část, Soutěžní právo 5. Vydání, Praha:

C. H. Beck, 2007. s. 284; a MUNKOVÁ, J., SVOBODA, P., KINDL, J. Soutěžní právo. Praha: C. H.

Beck, 2006 s. 3.
7
KINDLEBERGER, Ch. P. Světová ekonomika. Praha: academia, 1978, s. 153.

8
Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

9
ELIÁŠ, K., BEJČEK, J. a kol. Kurs obchodního práva, Obecná část, Soutěžní právo 5. vydání, Praha: C.

H. Beck, 2007. s. 285.
10

ELIÁŠ, K., BEJČEK, J. a kol. Kurs obchodního práva, Obecná část, Soutěžní právo 5. vydání. Praha:

C. H. Beck, 2007. s. 406.
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soutěžitelů v prostředí tržní ekonomiky. Regulace a striktní podmínky

stanovené na půdě soutěžního práva jsou chápány jako ultima ratio
11

napomáhající k fungování soutěžitelů a spotřebitelů na trhu a zároveň

chování mezi nimi navzájem.

Pojem práva na ochranu hospodářské soutěže (respektive soutěžního

práva
12

) lze v nejširším slova smyslu vymezit jakožto soubor právních

norem upravujících soutěžní vztahy mezi podnikateli působícími na trhu a

vstupujícími do soutěžních vztahů.
13

Právo na ochranu hospodářské soutěže představuje zejména tu oblast


[…]


odvětvím práva, které vzhledem k rozsáhlosti výkladu rozhodovací praxe

představuje poměrně sjednocenou základnu pro případné posuzování proti-

soutěžního jednání subjektů na daném trhu. Pojem hospodářské soutěže v sobě

spojuje jak právní aspekty, které spočívají zejména v nutnosti regulace chování

omezujícího či narušujícího hospodářskou soutěž tak i aspekty ekonomické, které

pomáhají definovat soutěžní prostředí za pomoci ekonomických teorií a které pak

také značně napomáhají ke konkrétnímu posuzování jednotlivého chování

soutěžních subjektů.

Vzhledem k rozsáhlosti tématu jsem pro vymezení zneužití dominance a

dominantního postavení jako takového použila víceméně právní prameny za

asistence rozhodnutí ať už správních orgánů nebo orgánů soudních jak na

evropské tak i na vnitrostátní úrovni.

Dominantní postavení představuje takové postavení na trhu, při kterém má

soutěžitel díky své tržní síle možnost chovat se ve větší míře nezávisle na

ostatních konkurentech a dokonce i nezávisle na svých spotřebitelích. Samotná

dominance nepředstavuje postavení právem nedovolené a navíc se na ni už ani

nevztahuje oznamovací povinnost kontrolnímu orgánu v oblasti ochrany

hospodářské soutěže. Předmětem právní regulace je až jeho úmyslné zneužívání

s cílem omezit nebo narušit hospodářskou soutěž a to zejména likvidací či

eliminací svých konkurentů na relevantním trhu. Jak komunitární tak i česká

úprava demonstrativně vypočítává, které jednání bude posuzováno jako

zneužívání dominantního postavení.

Stěžejním faktorem při posuzování jednání, které má spočívat ve zneužívání

relevantního trhu za účelem zlepšení svého prospěchu a eliminace konkurence je

vymezení relevantního trhu. V této oblasti bývá kontrolním orgánům ponechán

široký rozsah správního uvážení a je pak velice obtížné zajistit, aby určený

relevantní trh byl vymezen skutečně správně.
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10 Résumé

Cílem této diplomové práce bylo vymezení zneužití dominantního postavení na

trhu jako jednoho z pilířů soutěžního práva (vyjma dohod narušujících soutěž a

nedovoleného spojování podniků) a pojmu relevantního trhu za pomoci výkladu

právní úpravy hospodářské soutěže a rozhodovací praxe Evropské komise, Soudu

první instance, Evropského soudního dvora a Úřadu pro ochranu hospodářské

soutěže.

V úvodních kapitolách jsem se snažila seznámit potenciální čtenáře především

s výkladem stěžejních pojmů, usnadňujících celkovou orientaci v problematice

hospodářské soutěže a jejího narušování či omezování. Šlo zejména o práci

s pojmy jako hospodářská soutěž, soutěžní právo, kartelové právo, soutěžitel,

podnik, atd. Bez vysvětlení a výkladu těchto klíčových pojmů by bylo jen zřídka

možné správně uchopit problematiku zneužití dominantního postavení na trhu.

V další části jsem zaměřila na popsání problematiky přímo předmětu mé

diplomové práce a to dominantního postavení na trhu a formy jeho zneužívání. Ke

komplexnímu výkladu celé problematiky značně napomáhá komunitární case-law,

u kterého jsem vybrala nejstěžejnější případy objasňující zásadní otázky v oblasti

pojmů soutěžního práva i konkrétně pak v případech dominance a jejího

zneužívání.

Následující kapitola je zaměřena především na vymezení pojmu relevantního trhu

pro účely právního výkladu ochrany hospodářské soutěže. Snažila jsem se zachytit

a vysvětlit podstatu relevantního trhu, dále pak okrajově nastínit ekonomická

hlediska této problematiky a popsat hlavní dělení relevantních trhů.

Vzhledem k širokému rozsahu mého tématu jsem pro ilustraci v jejím závěru

pokusila připomenout možná úskalí při posuzování, zda určité chování soutěžitele

na trhu představuje nedovolené jednání či nikoliv na právě probíhajícím případu

udělení sankce Úřadem za zneužití dominantního postavení. Tento postup jsem

zvolila zejména z důvodu významnosti tohoto rozhodnutí, které přináší v české

rozhodovací praxi novoty zejména ve využívání ekonomických analýz.
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11 Abstract - Abuse of a dominant position and the concept

of relevant market

The main aim of this thesis was firstly to describe the definition of abuse of

dominant position constitute as one of the pillars of competition law (except for

agreements distorting competition and illegal merger) and secondly to define the

concept of the relevant market in accordance with the interpretation of rules on

competition and the case law of the European Commission, the Court of First

Instance, European Court Justice and the Office for Protection of the Competition.

The introductory chapters I have tried to acquaint potential readers especially with

the interpretation of key concepts, facilitating global orientation through the issue

of competition and its distortion or restriction. Mainly to work with concepts such

as competition, competition law, cartel law, undertaking, company, etc. Without

explanation and interpretation of these key concepts could seldom be properly

grasp the issue of abuse of dominant position.

In the next section, I focus on issues describe the subject of my thesis and a

dominant market position and its forms of abuse. A comprehensive interpretation

of the issue greatly assists the Community case-law for this purpose I chose the

most significant cases clarifying fundamental questions in terms of competition

law and specifically in cases of dominance and its abuse.

As the title of my thesis suggests the following chapter focuses primarily on the

definition of relevant market for the purposes of legal interpretation of the

competition policy. I have tried to capture and explain the concept of the relevant

market, then passing to outline the economic aspects of this issue and describe the

main division of the relevant markets.

Given the wide scope of my topic I illustrate in the end, there may be a difficulties

in determining whether certain conduct of a competitor in the market is an illegal

act or not on a current case by granting sanctions for abuse of the dominant

position. I chose that advancement mainly because of the significance of this
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decision, which brings in the Czech decision practice innovations especially in the

use of economic analysis.
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