POSUDEK KONZULTANTA K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Martina Bacíková

Zneužití dominantního postavení a pojem relevantního trhu

Práce odevzdána dne 18.12.2011

I. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si pro svoji práci vybrala téma, které není příliš zpracováno, a proto samo o sobě má velký význam nejen z hlediska teorie, ale zejména z hlediska praxe. Diplomantka se práci věnovala z několika pohledů, nejen v rámci českého právního prostředí, ale také mezinárodního, a to zejména evropského.

II. Náročnost tématu

Téma samo o sobě je poměrně náročné, protože hospodářská soutěž je v našem právním řádu znovu upravována po dlouholeté přestávce až po roce 1990. I když tedy můžeme najít jakousi kontinuitu v právní úpravě, přesto je třeba vzít v úvahu, že se diplomantka musela vypořádat s poměrně novou právní úpravou a ještě zohlednit úpravu evropskou.

Diplomantce se právě toto podařilo a velmi dobře se zhostila úkolu, který si vytýčila.

III. Kritéria hodnocení práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo provést kritiku vnímání dominance a relevantního trhu. To se diplomantce bezesporu podařilo, a je třeba velice kladně hodnotit její práci s evropskou literaturou i judikaturou.

Diplomantka jistě pracovala samostatně. O tom svědčí jednak práce s dostupnou literaturou, ale také její přístup, kdy práci konzultantovi předkládala opakovaně a o otázkách, které chtěla zkoumat, s ním diskutovala.

IV. Případná další vyjádření k práci

Velice kladně je třeba hodnotit to, že si diplomantka vůbec toto téma vybrala. Jakékoli téma, které je neotřelé, nové, je poměrně náročné na zpracování.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Domnívá se obecně diplomantka, že úprava ochrany hospodářské soutěže je dostatečná v českém právním řádu nebo je třeba ji zejména s přihlédnutím k evropské právní úpravě nějak upravit či rozšířit?

Je diplomantka toho názoru, že více ovlivňuje české právní prostředí a rozhodovací praxi Evropské komise nebo ÚOHS?

VI. Doporučení práce k obhajobě

Práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

VII. Navržený klasifikační stupeň

Protože diplomantka splnila veškeré požadavky na diplomovou práci a práce sama o sobě má velký přínos teoretický, ale i praktický, navrhuji klasifikační stupeň výborný.

V Praze dne 10. ledna 2012

JUDr. Vít Horáček, Ph.D.